Facta ista donacione XI Kalendas Madii anno XV[III (?) regnante Radebertus rege.]

[S+]num Sendredus. S+num Vuilielmus. AGU[I]LANE, SACER (SSS). S+num Leudegarda, qui hac [sic] donacione fecimus et firmare rog[auimus. S]+num [... S]+num Amalricho. [Vui]lielmus, leuita (*signe*).

Suniarius, sacer, qui hac [sic] scriptura donacionis scripsi et sub (*signe*) die et anno quod supra.¹

fol. 31.

1. 1015 *segons a.*

2. Bona part del text és esborrat, especialment als extrems (anvers). També s'han esborrat gairebé del tot les anotacions anteriors al regest (en castellà, del segle XIX), subjacents a aquest, que ens haurien proporcionat el nom del lloc al qual fa referència la donació, que sembla que ha de ser Sallent i no Manresa com diu l'esmentat regest, que versemblantment s'escrigué quan ja era esborrat el topònim autèntic, tant al revers com al text.

672

1011, juny, 20.

Donació pietosa. *Gerovard [= Gervar, Gervasi] i la seva esposa Quíxol donen al monestir de Sant Benet i a Sant Valentí, màrtir [Sant Benet de Bages] dues mujades o sis quarterades de vinya al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Olzinelles, [antiga parròquia de Sant Jaume d'Olzinelles, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] per al remei de llurs ànimes, reservant-se el fruit en vida i donant-ne la tasca [anual] al monestir, amb el pacte que després de llur mort l'esmentada tasca sigui del monestir, no podent-ho vendre sense que quadripliquin el seu valor.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1245.

- a. Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals - Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 80, Calaix 49 i 50 [abans: Calaix 26], B. N^o. 47, ex O.
- b. Extracte del segle XVIII: ACA, Monacals - Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 75, St. Jaume de Olsinellas. Sta. Maria de Claret. Calaix 23, f. 80 r. i v., ex O.
- c. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 378, pàg. 431, ex O.

O

[sigles que no es llegeixen: ELxxxI ?]¹

B N^o. 27¹

n^o. 2. Lligall 1. Calaix 23¹

[dues línies que no es llegeixen: condado de Manresa y son ?]¹

VLZINELES¹

n^o. 122¹

Ulzinelles.¹

1011.¹ 20-VI¹ [20-VI escrit amb llapis, al costat]

1011.¹

Arxiu de casa GUITART

TOMO __ PLÉC _OI_

LLIGALL __ N^o. 3

n. 1245¹ [escrit amb llapis]

In n[omine Domini. E]go Ger[ou]ardus et [uxor mea] Gis[ul], donatores. [Magnum nobis et sa]tis licitum esse uidetur [domum Dei] aedificare et [de] meis rebus hono[rare] atque concedere. Audie[ntis pre]diccationem et moni[ta Sanctorum] Patrum quia elemosina a mo[rte libe]rat anima. Cognoscentes nos peccati maccula honusti de supern[us cel]orum supplicamus ei misericordia [ut pius] et misericors sit Deus in pec[catis nos]tris. Propter ea concedimus atque tradimus alaudem nostrum proprium ad domum Sancti Benedicti cenobi[i et] ad Sancti Valentini, martir, id sun[t:] modiatas II de uineas, qui nobis adueniunt per comparacionem. Et sunt ipsas modiatas de uineas in comitatu Minorisa, infra eius termines, in locum que dicunt Elzinelles. Et afrontant ipsas quarteradas VI, in uno loco: de horientem in torrentem qui discurrit; de meridie in uinea Sancti Benedicti; de occiduo in uinea de Belarone; de circi in terra de Belarone. Et in alio loco, ipsa modiatas quod emit de Ladulphus [sic] afrontat: de horientem in uinea de nos donatores; de meridie in sumitate serra; de occiduo in terra Sancti Benedicti; de circi in strada. Quantum histas afrontaciones includunt sic donamus atque tradimus ipsas modiatas II de uineas ad Sancti Benedicti et ad Sancti Valentini, martir, propter Deum et remedium animas nostras. In tale conuentum uel uidelicet racione quod teneamus in uita nostra ipsas modiatas II de uineas, et donare faciamus ipsa tascha ad domum Sancti Benedicti et ad Sancti Valentini, martir. Et post obitum nostrum remaneant ad domum Sancti Benedicti et ad Sancti Valentini, martir, ad suum proprium abbates enim et monachi seruientes Sancti Benedicti sicut ceteris alaudibus et munificenciis Sancta Dei Ecclesia. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc histas [sic] carta donacionis uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componamus atque componat ad ecclesia Sancti Benedicti in quadruplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea histas carta donacionis firma permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.